
Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 10  DE JANEIRO DE 2022 NÚMERO 1942 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

PORTARIAS 
 
Portaria nº 027/2021, de 10 de janeiro de 
2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica Cedido o Servidor Público 
Municipal abaixo especificado, pertencente 
ao quadro da Administração Direta, para 
prestar serviço junto ao Tribunal Regional 
do Trabalho da 21º Região do Rio Grande do 
Norte, junto a Vara Única do Trabalho de 
Macau, referente ao PROAD 4586/2017, 
OfícioTRT21 – GP nº 854/2021. 
 
Matricula: 001643-1 
  
Servidor: Edson de Almeida Fernandes 
  
Cargo: Digitador 
 

Art. 2º - A remuneração do servidor ora 
cedido será de responsabilidade exclusiva 
da Prefeitura Municipal de Macau, com 
ressarcimento integral a partir do mês 
subsequente, conforme previsto no AT Nº 
75/CSJT.GP.SG.CGPES, de 25 de março de  
2013, referendado pela Resolução Nº 
143/CSJT, de 26 de setembro de 2014. 
Art. 3º - O município cedente poderá, por 
interesse público, requisitar o servidor 
cedido de volta aos seus quadros funcionais 
a qualquer momento, por decisão exclusiva 
do Chefe do Executivo Municipal. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01 de janeiro de 2022. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de 
janeiro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 
Portaria nº 028/2022, de 10 de janeiro de 
2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Antônio 
Ferreira dos Santos, efetivo(a) na função de 
Vigia - matrícula nº 007250-1, com 
admissão em 01/09/1985, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável, Férias em Gozo, de acordo 
com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
01/02/2022, referente ao período 
aquisitivo 2016/2017. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2022 NÚMERO 1942 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de 
janeiro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
Secretário Municipal Adjunto de 
Administração 
 
Portaria nº 029/2022, de 10 de janeiro de 
2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Rogerio 
Martins de Lima, efetivo(a) na função de 
Gari - matrícula nº 006246-1, com admissão 
em 01/10/1997, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Pesca, 
Agricultura e Desenvolvimento Sustentável, 
Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, 
da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 
(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 
(trinta) dias, a partir de 01/02/2022, 
referente ao período aquisitivo 2018/2019. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de 
janeiro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
Secretário Municipal Adjunto de 
Administração 
 
Portaria nº 030/2022, de 10 de janeiro de 
2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) 
Jaceline Jeane da Silva Soares Fernandes, 
efetivo(a) na função de Assistente 
Administrativa - matrícula nº 001686-1, 
com admissão em 05/01/1998, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Administração, 

Planejamento, Finanças e Tributação, 
Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, 
da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 
(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 
(trinta) dias, a partir de 01/02/2022, 
referente ao período aquisitivo 2020/2021. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de 
janeiro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
Secretário Municipal Adjunto de 
Administração 
 
Portaria nº 031/2022, de 10 de janeiro de 
2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) 
Albaniza Bezerra de Melo Peixoto, 
efetivo(a) na função de Assistente 
Administrativa - matrícula nº 001589-1, 
com admissão em 05/01/1998, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação, 
Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, 
da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 
(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 
(trinta) dias, a partir de 01/02/2022, 
referente ao período aquisitivo 2020/2021. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de 
janeiro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
Secretário Municipal Adjunto de 
Administração 
 
Portaria nº 032/2022, de 10 de Janeiro 
de 2022. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR, Jean Carlos Timóteo da 
Costa, CPF nº 566.102.464-91, matricula nº  
012300-1, como Secretário Executivo do 
Conselho Municipal de Saúde, Lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01 de janeiro de 2022. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 10 de 
janeiro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 033/2022, de 10 de Janeiro 
de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR, Severino Miguel 
Monteiro Filho, CPF nº 778.833.654-87, 
matricula nº  005053-1, como Comandante 
de Guarda Municipal, Lotado na Secretaria 
Municipal de Governo e Turismo. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01 de janeiro de 2022. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 10 de 
janeiro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 034/2022, de 10 de Janeiro 
de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2022 NÚMERO 1942 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

Art. 1º - DESIGNAR, Antônio Marcos dos 
Santos Silva, CPF nº 971.226.294-49, 
matricula nº  004480-1, como 
Subcomandante de Guarda Municipal, 
Lotado na Secretaria Municipal de Governo 
e Turismo. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01 de janeiro de 2022. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 10 de 
janeiro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 035/2022, de 10 de Janeiro 
de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR, Claudio Manoel da 
Silva, CPF nº 828.625.754-53, matricula nº  
010634-1, como Coordenador de Vigilância 
Sanitária, Lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01 de janeiro de 2022. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 10 de 
janeiro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 036/2022, de 10 de Janeiro 
de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR, Edna Maria Viana Rocha 
Pires, CPF nº 019.915.204-76, matricula nº  
000507-1, como Chefe de Unidade de Saúde 
I, Lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01 de janeiro de 2022. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 10 de 
janeiro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 037/2022, de 10 de Janeiro 
de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR, Maria Esperança 
Câmara de Lima, CPF nº 938.125.074-04, 
matricula nº  010332-1, como Coordenadora 
de Recursos Humanos, Lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, prestando 
serviço na Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01 de janeiro de 2022. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 10 de 
janeiro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 038/2022, de 10 de Janeiro 
de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR, Rainerio Alves de 
Siqueira, CPF nº 971.231.454-53, matricula 
nº  010367-1, como Chefe de Unidade de 
Saúde I, Lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01 de janeiro de 2022. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 10 de 
janeiro de 2022. 

 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 039/2022, de 10 de janeiro de 
2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Atribuir, ao servidor  Severino 
Miguel Monteiro Filho, CPF nº 778.833.654-
87, matrícula nº 005053-1, com lotação na 
Secretaria Municipal de Governo e Turismo, 
a Função Gratificada – FG 1. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de publicação, retroagindo seus 
efeitos a 03 de janeiro de 2022. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de 
janeiro de 2022. 
 
Jose Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO  
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO DE ADJUNTO ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 040/2022, de 10 de janeiro de 
2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Atribuir, ao servidor  Tiago Jose 
Nascimento de Oliveira, CPF nº 
049.884.464-17, matrícula nº 001066-1, 
com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde, a Função Gratificada – FG 1. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de publicação, retroagindo seus 
efeitos a 03 de janeiro de 2022. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de 
janeiro de 2022. 
 
Jose Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO  
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2022 NÚMERO 1942 

 

 

 

 

 

 
4 | P á g i n a  

 

SECRETÁRIO DE ADJUNTO ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 041/2022, de 10 de janeiro de 
2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Atribuir, ao servidor  Claudio 
Manoel da Silva, CPF nº 828.625.754-53, 
matrícula nº 010634-1, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, a Função 
Gratificada – FG 2. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de publicação, retroagindo seus 
efeitos a 03 de janeiro de 2022. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de 
janeiro de 2022. 
 
Jose Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO  
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO DE ADJUNTO ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 042/2022, de 10 de janeiro de 
2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Atribuir, a servidora  Maria 
Esperança Câmara de Lima, CPF nº 
938.125.074-04, matrícula nº 010332-1, 
com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde, a Função Gratificada – FG 2. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de publicação, retroagindo seus 
efeitos a 03 de janeiro de 2022. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de 
janeiro de 2022. 
 
Jose Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO  
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO DE ADJUNTO ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 043/2022, de 10 de janeiro de 
2022. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Atribuir, ao servidor  Rainerio 
Alves de Siqueira, CPF nº 971.231.454-53, 
matrícula nº 010367-1, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, a Função 
Gratificada – FG 2. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de publicação, retroagindo seus 
efeitos a 03 de janeiro de 2022. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de 
janeiro de 2022. 
 
Jose Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO  
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO DE ADJUNTO ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 044/2022, de 10 de janeiro de 
2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Atribuir, o servidor  Antônio 
Marcos dos Santos Silva, CPF nº 
971.226.294-49, matrícula nº 004480-1, 
com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde, a Função Gratificada – FG 3. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de publicação, retroagindo seus 
efeitos a 03 de janeiro de 2022. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de 
janeiro de 2022. 
 
Jose Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO  
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO DE ADJUNTO ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 045/2022, de 10 de janeiro de 
2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Atribuir, a servidora  Edna Maria 
Viana Rocha Pires, CPF nº 019.915.204-76, 
matrícula nº 000507-1, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, a Função 
Gratificada – FG 3. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de publicação, retroagindo seus 
efeitos a 03 de janeiro de 2022. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de 
janeiro de 2022. 
 
Jose Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO  
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO DE ADJUNTO ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 046/2022, de 10 de janeiro de 
2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Atribuir, ao servidor  Claudio 
Vinicius da Silva Barbosa Bondezan, CPF nº 
103.715.444-40, matrícula nº 015008-1, 
com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde, a Função Gratificada – FG 4. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de publicação, retroagindo seus 
efeitos a 03 de janeiro de 2022. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de 
janeiro de 2022. 
 
Jose Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO  
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO DE ADJUNTO ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 047/2022, de 10 de janeiro de 
2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Atribuir, a servidora  Elicelia das 
Chagas Lima Silva, CPF nº 704.257.954-20, 
matrícula nº 010693-1, com lotação na 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2022 NÚMERO 1942 

 

 

 

 

 

 
5 | P á g i n a  

 

Secretaria Municipal de Saúde, a Função 
Gratificada – FG 4. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de publicação, retroagindo seus 
efeitos a 03 de janeiro de 2022. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de 
janeiro de 2022. 
 
Jose Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO  
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO DE ADJUNTO ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 048/2022, de 10 de janeiro de 
2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Atribuir, ao servidor  Jean Carlos 
Timóteo da Costa, CPF nº 566.102.464-91, 
matrícula nº 012300-1, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, a Função 
Gratificada – FG 4. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de publicação, retroagindo seus 
efeitos a 03 de janeiro de 2022. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de 
janeiro de 2022. 
 
Jose Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO  
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO DE ADJUNTO ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 049/2022, de 10 de janeiro de 
2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Atribuir, ao servidor Aldeci de 
Araújo Olegário, CPF nº 032.741.764-19, 
matrícula nº 001600-1, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, a Função 
Gratificada – FG 5. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de publicação, retroagindo seus 
efeitos a 03 de janeiro de 2022. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de 
janeiro de 2022. 
 
Jose Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO  
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO DE ADJUNTO ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 050/2022, de 10 de janeiro de 
2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Atribuir, ao servidor Cesanildo 
Gomes da Silva, CPF nº 030.778.114-30, 
matrícula nº 011819-1, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, a Função 
Gratificada – FG 5. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de publicação, retroagindo seus 
efeitos a 03 de janeiro de 2022. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de 
janeiro de 2022. 
 
Jose Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO  
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO DE ADJUNTO ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 051/2022, de 10 de janeiro de 
2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Atribuir, a servidora Eliane 
Fernandes de Souza Albuquerque, CPF nº 
971.226.024-00, matrícula nº 000388-1, 
com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde, a Função Gratificada – FG 5. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de publicação, retroagindo seus 
efeitos a 03 de janeiro de 2022. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de 
janeiro de 2022. 

 
Jose Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO  
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO DE ADJUNTO ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 052/2022, de 10 de janeiro de 
2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Atribuir, ao servidor Flavio Reis da 
Silva, CPF nº 971.300.954-15, matrícula nº 
007552-1, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde, a Função Gratificada – 
FG 5. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de publicação, retroagindo seus 
efeitos a 03 de janeiro de 2022. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de 
janeiro de 2022. 
 
Jose Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO  
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO DE ADJUNTO ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 053/2022, de 10 de janeiro de 
2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Atribuir, ao servidor  Francisco 
Ivan Simão, CPF nº 025.617.424-58, 
matrícula nº 001481-1, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, a Função 
Gratificada – FG 5. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de publicação, retroagindo seus 
efeitos a 03 de janeiro de 2022. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de 
janeiro de 2022. 
 
Jose Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO  
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 



Diário Oficial Macau 
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2022 NÚMERO 1942 

 

 

 

 

 

 
6 | P á g i n a  

 

SECRETÁRIO DE ADJUNTO ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 054/2022, de 10 de janeiro de 
2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) João 
Emídio da Silva Junior, Comissionado(a) na 
função de Gerente Distrital ou de Região 
Administrativa Padrão I - matrícula nº 
008796-3, com admissão em 04/01/2021, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de 
Governo e Turismo, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 01/02/2022, referente ao período 
aquisitivo 2021/2022. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de 
janeiro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
Secretário Municipal Adjunto de 
Administração 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 


